Tum ad Venetos conversus, qui a dextris adstabant, “Veneti,” inquit, “illustres, fratres in Christo deo dilecti, viri fortes et milites strenui et bello probatissimi, qui gladiis vestris micantibus et divina gratia saepe magnas Agarenorum strages edidistis, quorum sanguis fuminis instar de manibus vestris defluxit, hodie vos obsecro, ut urbem hanc, in tanta belli calamitate versantem, ex animo et intimo pectore defendatis. scitis enim ipsi, hanc vos alteram patriam et matrem semper habuisse: quare iterum vos obsecro, ut in ipso rerum discrimine amicos et fidei socios et fratres vos praestetis.” deinde ad sinistram versus, Liguret ita allocutus est “Ligures, fratres honora-

πολεμισταὶ καὶ μεγαλοκίσθιοι καὶ φημιστοί, καλῶς οὖδατε καὶ γιγάντωσκετε δτὶ ἡ δυστυχῆς αὐτὴν πόλις πάντοτε οὐκ ἐμοὶ μόνον ὑπῆρχεν, ἀλλὰ καὶ ὑμῖν διὰ πολλά τινα αἴτια. ὑμεῖς μὲν πολλάκις μετὰ προθυμίας αὐτῇ ἐβοηθήσατε, καὶ συνθρομῇ ὑμετέρᾳ ἐλυτρώσατε ἀπὸ τῶν Ἀγαρηνῶν τῶν αὐτῆς ἐναντίων. ταῦτα νῦν πάλιν δικαιόσητε εἰς βοήθειαν αὐτῆς τὴν Χριστῷ ἀγάπην καὶ ἀγδρίαν καὶ γενναιότητα ὑμῶν.” καὶ πληθυντικῶς στραφεῖς πρὸς πάντας εἶπεν “οὐκ ἔχω καιρὸν εἰπεῖν ὑμῖν πλείστα. μόνον τὸ τεταπεινόμενον ὑμέτερον σκῆπτρον εἰς τὰς ὑμῶν χεῖρας ἀνατίθητο θημι, ἵνα αὐτὸν μετ’ εὑνοίας φυλάξῃτε. παρακαλῶ δὲ καὶ τοῦτο καὶ δέομαι τῆς ὑμετέρας ἀγάπης, ἵνα τὴν πρόπουσαν τιμὴν καὶ ὑποταγὴν δώσητε τοῖς ὑμετέροις στρατηγοῖς καὶ δημάρχοις καὶ ἔκατοντάρχοις, ἕκαστος κατὰ τὴν τάξιν αὐτοῦ καὶ τάγμα καὶ ὑπηρεσίαν. γνωρίσατε δὴ τοῦτο. καὶ διὰ ἐκ τοῦτο καρδίας φυλάξῃτε τὰ δύσα ἐνετειλάμην ὑμῖν, ἐλπίζω εἰς θεόν ὃς λυτρωθείμεν ὑμεῖς τῆς ἐνεστώσης αὐτοῦ δικαίας ἀπειλῆτε. δεύτερον δὲ καὶ δικαιόσητε ὑμῖν, καὶ μηδὲν αἰώνιος καὶ ἄξιος ἐν τῷ κόσμῳ δισταῖται.” καὶ ταῦτα εἰπὼν καὶ τὴν δημητροφίαν τελέσας καὶ παρατείς ἐξ ἑνὸς στόματος ἀπεκρίναντο μετὰ κλαυθμοῦ λέγοντες “ἀποθάνωμεν ὑπὲρ τῆς Χριστοῦ πίστεως καὶ τῆς πατρός—

17. δικαίας αὐτοῦ δργῆς P      18. ἀμαράντινος P

tissimi, tiri bellicosi, generosi et nobiles, non ignotatis, infelicem hanc urbem semper non meam sollus, sed etiam vestram fuisse multis de causis. vos saepe studiose ei opem tulistis, et auxilio vestro liberasti eam ab Agarenis, eius hostibus. nunc rursus tempus adest opportunitum, quo ope ferenda illam in Christo caritatem, fortitudinem ac magnanimitatem vestram cōprobetis.” postremo ad omnes simul conversus “non est tempus,” inquit, “pluribus vos alloquendi. tantummodo sceptrum nostrum dignitate sua exutum manibus vestris commando, ut studiose a vobis custodiatur. hortor autem et caritatem vestram obsecro, ut quem decet honorem et obedientiam militibus vestris, tribunis et centurionibus, secundum suum quisque ordinem et manipulum, praebeat: scitote, hoc quoque esse muneris vestri. quodsi ex animo feceritis, quæ vobis mandavi, deo confisus spacio, minis et periculis iure ab eo in nos intentis nos liberatum tiri. deinde corona adamantina in coelum vos manet, et memoria vestri perpetua et eximia in orbe terrarum erit.” his verbis quum finem dicendi fecisset et cum lacrimis gemitibusque deo gratias egisset, cum-